animalibus. Ipse aquam fecundat piscibus. Ipse aerem suo splendore quasi veste condecorat. Ipse lunam, stellas et omnes orbis celestes illuminat. Denique a supremo cœlo usque ad infima terrarum viscera, omnia suo influxu replet, fovet atque tuetur. O pulcherrima imago Christi mei! o formosissimum vestigium decus mei! laudo eum qui in te posuit tabernaculum suum; glorifico eum qui te tam decorum, tam agilem, tam fortem, tam admirabilem creavit, ut in te atque in tuis effectis suam mihi eximiam charitatem ostenderet.

Esto et tu, o christiane, instar Christi, perinde ac si ab eo relictus, imo factus esses sol mundi. Futurus es sol in cœlo; nam « iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum, » *Matth. xiii*. Esto ergo et sol in terra, sol in contemplatione, sol in actione, sol in foro, sol in schola, sol in templo, sol in mensa, sol in cubiculo, ut omnes illumines, accendas, vivifices. Hec et plura noster Alvarez de Paz, lib. III *De Natura perfect.* part. III, cap. xxviii. Sic sol oriens fuit S. Franciscus Xaverius. « Gyrat per Meridiem, et flectitur ad Aquilonem. » Hebræa, *vadens ad Meridiem, et circumiens ad Aquilonem*; Syrus, *obit ad Meridiem, et circumit ad Aquilonem*; Symmachus, *vadit ad Meridiem, et circumit ad Boream*; alii, *declinat, circumdat, deflectit, convertitur ad Septentrionem*; Chaldeus, *vadit per omnem plagam australem, in æquinoctio aprilis, et in solstitio junii; circumiens per gyrum pergit spiritus ad plagam septentrionalem in æquinoctio septembris, et in solstitio decembris egreditur ab exitu Orientico mane, et ingreditur ad ingressum Occidentico in vespere*. Censet ergo Chaldeus hoc versus notari quatuor solis annique tempora, puta duplex æquinoctium, et duplex solstitium, scilicet æstivum et hibernum.

Nonnulli censent id dictum iuxta sententiam quorundam veterum, qui, teste Aristotele, lib. II *Meteor.* cap. i, putabant totum mundum secundum septentrionalem partem in sublime assurgere, secundum meridionalem vero demissum esse non solum in cœlesti, sed etiam in terrestri globo. Quare solem terram non circumcirca circumire, sed per diem Meridiem duntaxat obire, noctu vero deflectere ad Septentrionem, ut sub ejus gibbo lateat et occultetur. Confirmant ex illo *Isaie xiv*: « in cœlum consendam, super astra Dei exallabo solium meum, sedebo in monte Testamenti, in lateribus Aquilonis, » quasi scilicet Aquilo excelsior cœli pars sit. Verum hæc omnia repugnant astrologiæ, theologiæ et S. Scripture, que docet orbem esse rotundum, ac proinde Septentrionem non esse aliohem australi parte, adeoque solem et cœlum plane in orbem rotari, ac totum terræ globum quaquaversum circumire et circumambulare.

Rursus alii dicunt solem quotidie moveri per Meridiem, cum movetur ad meridianum: cum

enim ad eum pervenit, est meridies; cum vero eum transit ab eoque recedit, declinare videtur ad Aquilonem. Sed errant, quia aliud est meridianum, quod efficit meridiem; aliud Auster, sive plaga mundi meridionalis. Zodiacus enim oblique et lateraliter secat meridianum inter Austrum et Aquilonem; quo fit ut sol decurrens zodiacum et transiens meridianum, nunc vergat et pergat ad Meridiem, nunc ad Aquilonem, juxta signa meridionalia vel australia, quæ obit et pereurit, uti ad oculum videre est in sphaera.

*Sol gyrat per Meridiem et Aquilonem.*

Explosa ergo utraque hæc sententia, potest hic locus accipi dupliciter, scilicet primo, de motu solis quotidiano; de illo enim dixit: « Oritur sol, et occidit, » *q. d.* Sol dum ab ortu movetur in occasum, gyrat ad Austrum et flectitur ad Aquilonem; secundo, de annuo, de diurno et quotidiano accipitur S. Gregorius Thaumaturgus, Nyssenus, Hugo, Lyranus, Valesius et Titelmannus, *De Anno*; S. Hieronymus, Olympiodorus, Theophilus, *epist. 3 Paschali*; Cajetanus, Pineda et alii. Primo ergo de quotidiano sic exponit Lyranus et S. Thomas scribens in cap. xxxvii *Job*: Per Aquilonem, inquit, intelligit nostrum hemispherium, quod respicit polum arcticum sive septentrionalem; per Austrum vero intelligit hemispherium oppositum, in quo sunt antipodes, quod respicit polum antarcticum sive australem, *q. d.* Sol oriens in nostro hemispherio arctico per illud movetur ad Austrum, id est, tendit ad hemispherium antarcticum, puta ad antipodes; quo eum pervenit, rursus flectit ad Aquilonem, id est tendit, reditque ad nos, nostrumque hemispherium quod est sub polo arctico. Verum sol gyrat proprie per Meridiem in nostro hemispherio, dum nobis exhibet horas meridianas. Meridies ergo est in nostro horizonte, et pars nostri hemispherii; quare per Meridiem non intelligit polum antarcticum et antipodes.

Quocirca magis precise et apposite respondet Franciscus Valesius, *De Sacra phil.* cap. lxxi, hunc solis gyrum ab Austro in Aquilonem verum esse, vereque apparere iis qui habitant sub tropico cancri (non vero iis qui habitant sub æquinoctiali in sphaera recta), uti habitant Itali, Hispani, Syri et Palestini, apud quos hæc scripsit Salomon. Illi enim cum habeant sphaeram obliquam, hinc oblique eis movetur sol gyrando ad Austrum, indeque flectendo ad Aquilonem. « Obliqua enim et fracta linea per Austrum pergit ad Boream, et ita ad Orientem revertitur, » ait S. Hieronymus. Idque Valesius hæc ratione Mathematici demonstrat: Nam quæcumque die convertit homo faciem ad eam partem qua oritur sol, et inde duens per suum zenith lineam, describat circulum magnum, et imaginatione secet mundum in duas partes æquales, eam mundi medietatem ad quam spectabit sua dextra vocabit Meridiem, ad quam sinistra Septentrionem aut Aquilonem, quia habebit polum a sinistris, et a dextris meridianum

motum solis: quotidie autem sol postquam gyra- vit per Meridiem, intersecans illum magnum circulum (qui est linea longitudinis) flectetur ad oppositam cœli medietatem; quare flectetur ad Aquilonem. Intersecare autem eam lineam quotidie constat, quia sol eum fertur per æquinoctialem, describit magnum circulum; duo autem circuli magni non possunt non intersecare sese per medium; cum vero recedat ab æquinoctiali non possit sol, nisi per triginta gradus, et obli- quitas sphaere dictis in locis major sit (quod al- vatio poli ab horizonte indicat), fit ut nunqua percurrat sol circulum, qui non intersecat circu- lum illum magnum, etsi non per medium et i- partes æquales. Si autem intersecat, certe flectit antequam perficiat diurnum motum ad opposi- tam medietatem, et que spectat ad Aquilonem Verissime ergo sol ex quo nascitur gyrat per Me- ridiem, et deflectens ad Aquilonem redit in locum suum.

Causa ergo cur habitantibus sub tropico cancri, sol, dum est in signis borealibus, videatur decli- nare ad Austrum, indeque reflecti ad Aquilonem, est obliquitas situs, æque ac zodiaci. Cum enim habitent in obliqua sphaera, hinc magis obliquum habent zodiacum, in quo perpetuo movetur sol, qui proinde circumlando eis videtur obliquare cur- sum, nec directo motu, sed oblique gyrate ad Austrum, inde regyrate ad Aquilonem, dum ten- dit ad occasum. Hanc obliquitatem innuit vox *gyrat*, et hebræice *צומת סובב*, id est circumit. In obliquitate enim sunt gyri, flexus et circuitus, quibus sol oberrat. Cum enim zodiacus oblique secat æquinoctialem, æque ac meridianum, qui meridiem nobis efficit, ita ut pars ejus superior, ubi nobis oritur sol, tangat tropicam cancri, vici- nique sit circulo arctico, qui polum arcticum sive Septentrionem respicit; inferior vero ejus pars tangat tropicam capricorni, vicinque sit circulo antarctico, qui polum antarcticum sive australem respicit. Hinc fit ut sol oriens nobis in tropico cancri, dum est in signis borealibus, videatur mane ferri a septentrionali oriente ad meridianum, id est ad Meridiem, ac deinde decli- nare ad Aquilonem, ut tendat ad occasum: vi- deatur, inquam, illi, qui sub verticali circulo, quem meridianum in meridie secat, consistit facie versa ad solis ortum; idque facit tum obliquitas situs et sphaeræ, tum curvatura circuli zodiaci et circulationis in motu solis. Hic enim post meri- diem curvat, flectiturque a meridianum et meri- die, ac magis accedit vergitque ad Aquilonem, ut pergat ad occasum; zodiacus enim in quo per suam lineam circumplicam semper movetur sol, a tropico cancri qui respicit Septentrionem, obli- que tendit ad æquatorum, et ad meridianum, eumque oblique secat; quo facto oblique regy- ratur et reflectitur per Aquilonem in occasum, ubi sol occidit, dum, ut dixi, obit signa borealia. Valesio accedit noster Christophorus Clavius in

*illi qui habitant sub tropico cancri.*

*Sphaeram de Sarcobasco*, cap. II, pag. 143, ubi docet partem australem et borealem, sive Meridiem et Septentrionem tripliciter posse accipi respectu trium circulorum, scilicet zodiaci, aequatoris et circuli verticalis, qui scilicet utrumque polus ac zenith, id est verticem capitis nostri transiit, secutatque hemisphaerium nostrum in duas partes, australem, quae est ad Austrum, et borealem, quae ad Aquilonem vergit; atque tertia haec acceptio borealis et australis valde servit horologis. Audi Clavius: « A tribus circulis, scilicet zodiaco, aequatore et verticali proprie dicto, tripliciter sphaera ab astronomis dividitur in hemisphaerium boreale et australe, etc. Ex hac acceptio- ne verticalis efficitur, ut sol in signis borealibus decurrans, iuxta ejus ortum et occasum dicitur Septentrionalis; reliquo vero diei tempore ante et post meridiem, Meridionalis vocatur. » Hunc sensum de motu solis diurno et quotidiano exigere videtur versio Vulgata, quae habet, *gyrat per meridiem*, esto Hebraea et Septuaginta habeant, *videt ad Meridiem*. Unde

Secundo, potest hic locus accipi de motu solis anno, sive de accessu et recessu solis inter tropicos cancri et capricorni, ut sicut per *et sol oritur, et sol occidit* expressit motum solis diurnum, qui quotidie juxta motum primi mobilis per duodecim horas diei ab ortu fertur in occasum: ita per *gyrat per Meridiem*, vel, ut hebraice est, *ad Meridiem, et flectitur ad Aquilonem*, exprimit motum solis annum, *q. d.* Sol a tropico cancri gyrat ad Austrum et Meridiem, id est ad tropicum capricorni, qui australis est, quia respicit polum antarcticum sive meridionalem; quo eum pervenit, rursus flectitur reditque ad Aquilonem, id est ad tropicum cancri, qui respicit polum arcticum, sive borealem et aquilonarem. Sol enim inter hos duos tropicos semper movetur, eumque utrumque circumvit, annum suum eursum circumculumque complevit. Nunquam enim sol hos duos tropicos excedit, eo quod hi duo tropici continent terminumque zodiacum, in quo semper movetur sol. Quare sol, dum est in tropico cancri, obit sex signa aestivalia (quae tamen mathematici vocant borealia, eo quod polum arcticum sive borealem respiciant, ait Clavius in cap. II *Sphaerae*, pag. 112), quae sunt: Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo; Arietem ingreditur in martio; unde 21 martii facit aequinoctium ubique fere terrarum. Hic sex decursus ingreditur tropicum capricorni, eoque obit sex signa hiemalia (quae tamen mathematici vocant Australia, eo quod polum antarcticum, qui australis est, respiciant), quae sunt: Libra, Scorpions, Sagittarius, Capricornus, Aquarius, Pisces; quibus decursus, cursu annoque expleto redit ad tropicum cancri, et juxta novum orditur eursum et annum. Libram ingreditur sol in septembri; unde 21 septembris facit aequinoctium autumnale.

SOL IGITUR GYRAT PER MERIDIEM (Hebraea, *ad Meridiem*; Septuaginta, *ad Notum*, id est ad Austrum), ET FLECTITUR AD AQUILONEM. — dum a tropico cancri qui Aquilonem respicit, obit semicirculum zodiaci illi tropico obiectum, sexque ejus signa aestivalia, ac per ea decurrit rursusque ad tropicum capricorni; hic enim spectat ad Austrum, id est ad polum Antarcticum sive Australem, quo eum pervenit, rursus flectitur et regreditur ad Aquilonem, id est ad tropicum cancri, qui respicit polum Arcticum sive Aquilonarem. Rursus nos- ter Pineda *et per Meridiem*, quod habet Vulgata, exponit, *q. d.* A Meridie vel trans Meridiem, vel ultra Meridiem. Forte planius sic exponi posset: « Sol gyrat per Meridiem, » id est per signa aestivalia, quae magnam Meridiem et aestum afferunt, ita ut sex signa tropici cancri jam recensita ab Ecclesiaste vocentur Meridionalia, quia aestivalia (esto a mathematicis contrarie vocentur borealia, qui respiciant polum Arcticum sive Borealem, ut paulo ante dixi), ac vice versa sex adversa signa capricorni vocentur ab Ecclesiaste Aquilonaria, quia hiemalia et frigida (esto a mathematicis vocentur Australia, eo quod polum Antarcticum sive Australem respiciant). Hebraeus enim דרום *darom*, aequae a latini *meridies*, saepe notat plagam aestivam et calidam: talis enim est in Meridie; Aquilo vero hiemalem et frigidam, talis enim est Aquilo.

Denique multi et graves auctores, qui censent mundum a Deo creatum in septembri; tum enim tempus est fractum, quos initio mundi creatos fuisse patet ex pomo vetito, quod comedit Adam (esto alii non minus probabiliter censent mundum creatum in vero, cum omnia florent et amena sunt, puta 23 die martii, quo die incarnatus et post 34 annos mortuus est Christus, ut hoc eodem die mundus a Deo creatus, a Christo recreatus et redemptus sit, ut dixi *Genes. 1.*, et in *Chronotaxi*, quam Actis Apostolorum praefixi ad annum Christi 34): hi, inquam, qui mundum in septembri conditum volunt, sic exponunt, *q. d.* Sol eursum suum orditur in septembri, ac *gyrat per Meridiem*, id est, decurrit per sex signa Australia mathematicorum jam recensita, quae sunt in tropico capricorni: quibus decursis, » flectitur ad Aquilonem, » id est, decurrit per sex signa borealia, quae sunt in tropico cancri. Hi ergo censent initium anni vulgaris primitus fuisse septembrem, licet postea tempore Mosis, Deus sanxerit ut primus mensis sit Nisan, id est martius, vel aprilis, eo quod ille sit Paschalis; unde ab eo jussit Hebraeos annum suum ordiri, *Exodi XII, vers. 4.* et seq., quos postea Romani secuti sunt, donec Julius Caesar statuit ut annus inchoetur a januario; quod in honorem natiuitatis et circum- cisionis Christi secuti sunt christiani.

Igitur hac phrasi, « gyrat per Meridiem, » id est versus Meridiem sive Austrum, « et flectitur ad Aquilonem, » significatur eursus solis annuus

inter duos tropicos, cancri scilicet et capricorni. Semper enim sol movetur a cancro in capricornum, et a capricorno in cancerum: ab Aquilone in Austrum, et vicissim ab Austro in Aquilonem.

Somma, Ecclesiastes notat hic duplicem motum solis, scilicet primo, communem et diurnum, quo motu *primi mobilis* quotidie movetur ab ortu ad occasum, et inde redit ad ortum; secundo, proprium et annum, quo spatio unius anni successive percurrit zodiacum in sua linea ecliptica, cujus una medietas declinat ab aequatore ad Austrum, altera ad Boream sive Aquilonem. Sic ergo sol una parte anni movetur a Borea ad Austrum, tuncque dicitur Borealis; altera ab Austro ad Boream, tuncque dicitur Australis. Movetur a Borea versus Austrum, cum percurrit semicirculum zodiaci ab ariete per cancerum usque ad libram, hoc est a martio usque ad septembrem, quo tempore percurrit sex signa borealia jam dicta. Movetur vero ab Austro in Boream, dum percurrit alterum zodiaci semicirculum a libra per capricornum usque ad arietem, quo tempore obit sex signa australia, quod facit in septembri usque ad martium. Breviter vult dicere Ecclesiastes solem proprio annoque cursu nunc moveri ad Austrum, nunc ad Aquilonem, sicut motu diurno movetur ab Oriente in Occidentem, itaque successive obire, lustrare, fecundare omnes mundi plagas. Nominat Austrum prius, quia australis pars mundi dignior est, suavior, calidior et fecundior boreali: vult tamen duntaxat dicere solem successive nunc moveri ad Austrum, nunc ad Aquilonem, imo nunc per Austrum, nunc per Aquilonem, nec curat an prius ad Austrum, num prius ad Aquilonem moveatur. Haec videtur genuina et solida, juxta sensum et phrasim mathematicorum, hujus loci expositio. Porro Ecclesiastes id dicit hoc fine et scopo, ait Pineda, *q. d.* Non contentus sol motu unius hemisphaerii diurno, alias etiam caeli oppositas plagas tentat et percurrit, sed non ideo quidquam majoris quietis, aut felicitatis adeptus ex anno labore quam ex quotidiano, nihil in Meridie aut Aquilone amplius inveniens quam in Oriente aut Occidente. In quo representantam veluti cordis humani inconstantiam, et illam videtur innatam loca mutandi, ac novae semper stationes expellendi cupiditatem, ut melius habere possit, ac lucri aliquid felicitatis conditionis adipiscit; sed frustra, locus enim cupiditatem non minuit, nec internas passiones animo exiit, sed polus exulcerat, et molestias adauget, juxta illud: « Caelum, non animum mutant, qui trans mare currunt. » Vide S. Basilium, epist. I ad Gregor. Theol., et Senecam, epist. 28, qui egregie idipsum probat ex Socrate, Virgilio, Placoe; ac eundem Senecam, lib. *De Tranquillitate vitae*, ubi inter alia, lib. I, cap. XI, citat laudatque illud Democriti: « Qui tranquille volet vivere, nec privatam agat multa, nec publice ad supervacua se ferat. » Quare qui in cella sua sedens cum Deo et

angelis versatur, hic in Deo suo conquiescit, illo- que gaudet et fruatur, ideoque cella ipsi est praerudium caeli, imo caelum terrenum, uti S. Bernardo cella fuit instar caeli.

Igitur significat hic Ecclesiastes, solem moveri ab ortu in occasum, et gyrate per Austrum et Aquilonem, itaque quatuor mundi climata obire, perque totum mundi ambitum gyrate et circuire, ut scilicet lustrat, illuminet, calefaciat, vivificet omnes homines, omniaque animalia et plantas, quae in quavis orbis plaga, etiam alterius hemisphaerii nostro oppositi, degunt et vivunt: illud enim gyratione obit lustratque sol. Aetium solis aenigma affert nositer Pontanus, volum. III *Progym.* part. I, cap. XII:

Quale animal die esse patet, quod mobile totum  
Est oculus, neque pars praeterita ulla manet.  
Quodlibet gignit naturam, sine matre creatum;  
Qui tamen una ipsa hac intenti ille dia,  
Cujus item soror absente est peritoro creatura,  
Partita imperium fratris, et interitum.

Sol enim totus est oculus, et sua luce gignit diem, sua absentia noctem, quae est quasi soror diei; dies autem et nox alterius orbi imperant, ac sese invicem successive intermunt.

Symbolice rursus, velocissimus hic solis motus et gyros, notat velocem debere esse hominis in omnes beneficentiam. Habet haec de re festum solis et caliginis apologum Cyrillus, lib. III *Apolog. moral.* cap. xxiv: « Dum ortus sol, inquit, in primo principio Orientis copiosissima luce fusa, tenebras undique ab inhabitato hemisphaerio mox fugasset, quod deorsum ita eidem conquesta est dicens: Ut quid tanto largitionis impetu, tam repente emissionis influxu, radiorum tuorum fulgore super terram fudisti? Numquid non satis erat debita moderatione paulatim influere, et ita me curialium modesta contrarietate fugare? At ille respondit: Tenebra es, et ideo ignorantie caecitate repleta, sicut tenebra es locuta. Nimirum nescivisti modum liberalis donationis: nam cum magna voluntas in dando est, et facultas adsit, non minor est in effundendo velocitas. Sic qui effundere potuit et distulit, concupivit quod tenuit, nec voluntate plena dedit. Clamum est speculum libere voluntatis, effusus celeritas donationis. Ea siquidem lucide panditur, quod virtus, non quod datur ametur virtus autem in libera voluntate consistit. Audivistine quod in Proverbio fertur: Qui cito dat, bis dat; nempe bis, quia voluntatem et placidam rem. Aut certe bis dat, quia voluntate et re: unde voluntate non dedit, qui totum de foris ipsomet opere donare tardavit. Nam ubi ad dandum facultas affuit, et interfuit tarditas, ibi voluntas non fuit. Revera si dare diligit, non tardatur. » Deinde ipsum exemplo foniium et colorum demonstrat: « Attendite, quanto impetu a natura dati fontes scaturiunt, venti funduntur, caelum ut det beneficium volvitur, et sub-

Apolo-  
gus so-  
lis, id  
est, velo-  
cis bene-  
ficentia.

Exemplum

p. 41.

stantialis forma se totam materię et puncto temporis elargitur. Beneficium ergo quanto datur velocius, tanto datur libentius; et quanto liberius, tanto charius sumitur et iucundius possidetur. Quibus diebus, caligo disparuit. »

Vox gyrat significat cœlum esse rotundum et sphericum, ut in orbem a sole gyrazi et circūri possit. Hinc patet esse antipodes, id est aversipedes, qui scilicet nobis oppositos et adversos significant pedes, sive, ut ait Cicero in *Somnio Scipionis* : « Adversa nobis urgent vestigia. » Multi olim negarunt esse antipodes, ut Lactantius, S. Augustinus, Plinius, Aristoteles, Lucretius, S. Gregorius Nazianzenus, S. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, sed aliis et aliis persuasi rationibus. Lactantii enim, lib. III *Instit.* xxiv, et lib. VII, cap. xxxi, ratio erat, quod ridicule metueret nobis adversi, quasi sursum penduli, eaderent in cœlum. Quare censuit ipse cœlum non esse sphericum, nec ambire totam terram, sed tantum nostrum hoc hemispherium, in ejusque limibibus finiri. Sic et S. Chrysostomus, homil. 14 et 17 in *Epist. ad Hebr.*, Theodoretus et Theophylactus in cap. viii ad *Hebr.*, ac dubitat S. Augustinus, lib. II *De Genes ad litter.* cap. ix. Ratio vero S. Augustini erat, quod putaret partem terrę oppositam operiri aquis, ideoque esse inhabitabilem; aut si pars aliqua aquis operata non sit, eo non posse penetrari ob immensam marium spatia, quę inter nos et illam interjacent. Quare non videri modum, quomodo homines ex Adam prognati eo pervenire poterint. Ex Scriptura enim liquet nullos alios esse homines, quam qui ex Adam descendunt. Ita ipse, lib. XVI *De Civit.* cap. ix : « Nimis absurdum, inquit, est ut dicatur aliquos homines ex hæc in illam partem, Oceani immensitate trajecta, navigare ac pervenire potuisse, ut etiam illic ex uno illo primo homine genus institueretur humanum. » Eadem fuit sententia et ratio S. Gregorii Nazianzeni, *epist.* 71 ad *Posthomanum*. Aristotelis denique ratio fuit, quod ex quinque terrę zonis duas tantum laterales censuerit esse habitabiles, puta illas quę duobus tropicis cancri et capricorni subjacent. Nam mediam ob æstium, duas ultimas ob frigus censuit esse inhabitabiles : quare per illas in alium orbem non fuisse non esse transitum; nemo enim tunc ultra Gades et columnas Herculis navigarat. Unde Carolus V eas superans suo insigni inscripsit : *Plus ultra*. Ita Aristoteles, lib. II *Meteor.* cap. v, et Plinius, lib. II, cap. LXVIII.

Verum hæc omnes rationes elidit hic Ecclesiastes, qui asserit solem gyrazare circa terram per omnes mundi plagas, ut lustraret antipodes. Idem clarior docet experientia : nam a centum et triginta annis Christophorus Columbus, ceterique illius assecle, navarchi Hispani et Lusitani, detexerunt novum orbem et antipodes, puta Peru, Mexico, Brasiliam, etc. Vide nostram Josephum Acostam, lib. I *De Novo orbe*, cap. i et sequent. Et

nostros Comimbrienses in lib. II *De Cælo*, cap. xiv, Quest. II, art. 2, et Christophorum Clavium in cap. I *Sphæra Sarrabœsi*, pag. 406 et 407, ubi docet terram in medio mundi sitam esse ibique immobiliter quiescere, ut gravitatis centrum sit antipodibus æque ac nobis.

Hinc rursum patet cœlum esse sphericum sive rotundum, ac circa illud solem in orbem gyrazi. Demonstrant id physici et mathematici. Lego Comimbrienses, lib. II *De Cælo*, cap. iv, Quest. I, et Clavium in *Sphæram*; quamvis id negare videantur nonnulli Patres, ut Justinus, *Quest. CXXX ad Orthod.* (licet illud solem non videatur esse S. Justini, sed alterius, qui eo, inno Origene sit posterior); S. Ambrosius, lib. I *Hexamer.*; S. Chrysostomus, hom. 14 et 17 in *Epist. ad Hebr.*; Theodoretus in cap. viii ad *Hebr.* (qui tamen mutavit sententiam, *Quest. XX in Genes.*); Lactantius, lib. III *Instit.* cap. xxiii; Procopius in cap. I *Genes.*, et Theophylactus in cap. viii ad *Hebr.*

Allegoricę, Christus sol justitię gyrazavit per Australem, dum evangelizando obivit Judæam quę australis est regio; deinde flexit ad Aquilonem, cum ad gentes infidelitatem et torpore frigidam fidemque misit Apostolos, qui eas splendore fidei illustrarunt, et calore charitatis inflammaverunt. Ita S. Ambrosius in *Psal. cxviii*, octon. 12 : « Ipse (Christus) oriens vadit ad Austrum, et gyrazit ad Aquilonem. Ille utique oriens, qui ait Oriens nomen est mihi; qui semper oritur plis, nunquam occidit. Ipse oriens populo Hebræorum, ad Austrum ivit, ad molliorem populum, luxuria magis ferventis corporis lubricum, quam impielatis immanitate prædurum : aut certe ad nobiliorem plebem, quę erat gens electam, vindicans sibi Patriarcharum prospectam; sed quia perseverabat in vititiis, nec emendabat errorem, ideo sol justitię gyrazavit ad gentes, quę ante eloquiis celestibus defraudate immanes et ignobiles habebantur. Aquilo enim gravis ventus, ut populi nationum, sed qui erant graves ante perfidiam, nunc super aquilas leviores facti sunt fidei atque pietate, postquam venit qui diceret : Ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te. Dicam Aquiloni : Adde, et Africę : Ne prohibeas. Et in Evangelio : Venient ab Oriente et Occidente, ab Aquilone et Austro, et recumbent in regno Dei : et ecce sunt novissimi, qui erant primi, et sunt primi, qui erant novissimi. Denique et ipse Psalmista ait : Mons Sion, latera Aquilonis, civitas regis magni; hoc est, qui erant Aquilonis latera, populus factus est Regis æterni, qui solus est magnus Dominus. » Et inferius post nonnulla : « Vide ergo vententem solem nostrum ad Austrum, postea gyrazantem ad Aquilonem, etc. ut fieret Deus omnia et in omnibus. Ideo sanctus cœlum dicitur, quia vicinior eum semper claritas solis illustrat. Habet splendorem suum domesticum, ut tenebras noctis non sentiat. Ideo Ecclesia et cœlum dicitur, et mundus,

Cœlum esse sphericum.

Allegoricę, Christus sol justitię gyrazavit per Australem, dum evangelizando obivit Judæam quę australis est regio; deinde flexit ad Aquilonem, cum ad gentes infidelitatem et torpore frigidam fidemque misit Apostolos, qui eas splendore fidei illustrarunt, et calore charitatis inflammaverunt.

Tropologie Olympiodorus per quatuor mundi climata, quę sol perecurrit, accipit quatuor virtutes cardinales, quas sol justitię Christus fidelibus aspirat, scilicet per Austrum, qui a calida mundi regione spirat, prudentiam, quę omnibus actionibus calorem et vitam rationalem aspirat; per Aquilonem, fortitudinem : est enim hic ventus acer, expeditus et rigidus; et sole oriente subsolanum, qui ab Oriente flat, et sole oriente subsassit, ut ait Plinius, lib. II, cap. xlvii, justitiam, quę per omnes commate extenditurque virtutes; per Zephyrum sive Lyben, qui flat ab Occidente, temperantiam, quę refrigerat voluptates corporis et exsiccet. Omnes igitur animę regiones illustrans interno splendore radiat sol justitię. Hęc Olympiodorus.

Rursum locus solis est animus, sol vero est intelligentia spiritualis. Hęc oritur, quando a Deo cordi inspiratur, et occidit, quando radius lucis in penam imperfectionum nostrarum, vel ex Dei dispositione subtrahitur. Ad locum suum revertitur, cum ad proprię infirmitatis considerationem animus redit; postmodum vero renascitur, cum iterum ex seipso ad cognoscenda superiora consuevit. Gyrazit per Meridiem, cum beatitudinem cœlestium spirituum recogitat; fleatit ad Aquilonem, cum damnatorum dolorem considerat.

Denique solis annuum continua gyrazatio ad vitum representat rerum omnium, præsertim humanarum gyrum et circulationem, scilicet omnia

quod habeat sanctos et angelis et archangelis comparandos, habeat etiam plerosque terrenos. Dicitur et orbis terrarum, qui est fundatus super maria, et super flumina preparatus. »

Rursum sol justitię, fidei et Ecclesię ortus est in Oriente, puta Judæa : inde translatus est in Occidentem, cum S. Petrus ex Syria migravit in Italiam, ac sedem Pontificiam Antiochia transtulit Romam. Idem gyrazavit ad Meridiem, cum sub idem tempus illustravit Egyptum per S. Marcum, Æthiopiam per S. Mattheum, Africam per alios Apostolos; inde inflexit ad Aquilonem, sed tardius, cum S. Bonifacius cum sociis et assecis sub annum Domini 700, convertit Germaniam, Frisiam, Saxoniam, Daniam, Poloniam, Russiam, aliasque aquilonares regiones. Apostoli ergo virique Apostolici sunt Samsones et soles justitię. Sicut enim sol hebraice et chaldaice dicitur שמש *seems*, id est minister, a שמש *seams*, quod chaldaice et syriace significat ministrare, eo quod quasi minister calorem et vitam impertiat creaturis omnibus, ac sui præstantia Dei domini sui præstantiam iis representat; sic pariter idem hominibus et gentibus omnibus specialiter præstiterunt Apostoli; ideoque sunt Samsones. Hebræum enim שמש *samsone* idem est quod parvus sol, qui scilicet Hebræis in tenebris captivitatis optatus illuxit, eosque a Philistæis suo robore liberavit.

Tropologie Olympiodorus per quatuor mundi climata, quę sol perecurrit, accipit quatuor virtutes cardinales, quas sol justitię Christus fidelibus aspirat, scilicet per Austrum, qui a calida mundi regione spirat, prudentiam, quę omnibus actionibus calorem et vitam rationalem aspirat; per Aquilonem, fortitudinem : est enim hic ventus acer, expeditus et rigidus; et sole oriente subsolanum, qui ab Oriente flat, et sole oriente subsassit, ut ait Plinius, lib. II, cap. xlvii, justitiam, quę per omnes commate extenditurque virtutes; per Zephyrum sive Lyben, qui flat ab Occidente, temperantiam, quę refrigerat voluptates corporis et exsiccet. Omnes igitur animę regiones illustrans interno splendore radiat sol justitię. Hęc Olympiodorus.

Rursum locus solis est animus, sol vero est intelligentia spiritualis. Hęc oritur, quando a Deo cordi inspiratur, et occidit, quando radius lucis in penam imperfectionum nostrarum, vel ex Dei dispositione subtrahitur. Ad locum suum revertitur, cum ad proprię infirmitatis considerationem animus redit; postmodum vero renascitur, cum iterum ex seipso ad cognoscenda superiora consuevit. Gyrazit per Meridiem, cum beatitudinem cœlestium spirituum recogitat; fleatit ad Aquilonem, cum damnatorum dolorem considerat.

Denique solis annuum continua gyrazatio ad vitum representat rerum omnium, præsertim humanarum gyrum et circulationem, scilicet omnia

quasi circulantia ire in orbem, abire, novaque redire. Unde Nyssenius : « Ad solis, inquit, similitudinem nostrę quoque naturę est ortus et occasus : una est omnibus via, unus ingressus vitę circulus; » et B. Antonius, *hom.* 30 : « Quid aliud, ait, est hominis vita, quam rota quę perpetuorotata versatur? » Idque significat etymon anni. Annus enim hebraice dicitur שנה *seana* ab iteratione et revolutione : שנה *seana* enim significat iterare, mutare, revolvere; græce vero annus dicitur *ισωρις*, *isoria* sive *ισωρις* *isoria*, quod in seipsum eat, instar rotę, juxta illud Senecę in *Heracle furente* : « Rota præcipit volvitur anni. » Latine autem dicitur *annus*, inquit Servius, quasi *annus*, id est annulus, quod in se redeat. Unde Poeta :

Atque in se sua per vestigia volvitur annus.

Nam, ut ait Varro : « Ut parvuli circuli annuli, sic magni dinoventur anni. » Vel *Annus* *isoria*, id est ab *isoria*. Atque Capito vero annum ait significare temporis circuitum, ab *annus*, id est circum. *Annus*, inquit Priscianus, lib. XIV, prisca significat *circuitum*. Unde Calo dixit *annus terminum*, id est circum terminum; hinc ambio, id est circumceo; ambuses, id est circumcesum; ambustus, id est circumstus. Idem docet Varro et Festus; noster vero Goropius Beanus annum a prisca voce Cimbrica *anna*, id est circulus derivat. *Anna* enim est vox circularis. Unde si eam invertas, et retrogrado ordine legas, sonabit pariter *anna*. Hinc Romanis *Anna* dea perenna nuncupata est, juxta illud :

Libus est Annę festam genitale perennę.

Hanc enim deam invocant quasi præsidem annorum, ut ejus opo ad novum annum possent redire. Eleganter S. Isidorus Pelusiota, lib. II, *epist.* 138 : « Tempus, inquit, rotę speciem imitatur, ut pote quod in se torquetur et convolvatur. » Nam ut ait Seneca *De brevitate vite* : « Præsens tempus brevissimum est, adeo ut quibusdam nullum videatur : in cursu enim semper est, fluit et præcipit; ante desinit esse, quam venit. » Porro hæc vite rota homini est laborum et dolorum rota, in qua assidue rotatur et torquetur instar icionis, quem poete narrat ob stupram a Jove rota alligatum, in eā perpetuo rotari et cruciari. Unde Seneca, lib. *De Vita beat.* cap. xxviii : « Quid porro, inquit, nonne nunc quoque, etiam si parum sentitis, turbo quidam animos vestros rotat, et involvit fugientes petentesque eadem, et nunc in sublime alligatos, nunc in infima alios rapit? » Et S. Gregorius Nazianzenus in *Carm.* : « Munde amice, ait, non tamen omnino amice, quid me in contrarium proficisci contemnentem trochicuspium instar versas? » Idem, *epist. ad Sophronium* : « Vides, ait, quæ sit conditio rerum nostrarum, utque rota quadam negotiorum humanorum cursu circumbatur, nunc his, nunc illis florentibus ac marcentibus, dum neque adver-

Annus est isoria.

Vita est isoria.

Geometria.

Antipodes enim antipodes.

Lactantius cur?

S. Augustinus cur?

Aristoteles cur?

Antipodes esse probatur.

itas, neque prosperitas nobis constat, sed quam occisime in diversum mutatur et transiit, ut aquis ac litteris aque inscriptis fidere liceat citius quam humanae felicitati. » Hæc est verligo rerum humanarum: o stolidi qui illi se credunt, ac velut perennitatem cor affligunt, verè eternitatis obliiti. Idem, orat. *De Pauperum amore*: « Natura, ait, nihil est in rebus humanis firmum, et æquabile ac durabile, atque eodem statu constanter manens; verum res nostræ velut orbe quodam volvuntur, alias sepe uno eodemque die, atque etiam interdum hora, mutationes advehente. » S. Ambrosius, lib. *De Abraham*: « Bona, ait, hujus sæculi instabilia sunt, et rotarum in morem cum ipso sæculo volvuntur. » S. Nilus in *Parænesi*: « Umbra et rota tam tristia quam læta hujus vite comparata; nam sicut umbra non manent, et ut rota vertuntur; » ac subinde homines suosque heroes in vertiginem fastus vel desperationis adiungit, pervertunt et evertunt, uti deplorat S. Petrus Damianus, *epist.* 13: « Ecclesiarum plane quoque rectores, inquit, quibus potissimum hujus rei cura debuisse incumbere, tanto mundanae vertiginis quotidie rotantur impulsu, ut eos a secularibus barbarisio quidem dividat, sed actio non discernat. » Et S. Augustinus in *Psalm.* xix, 8: « Hi in curvibus, et hi in equis, » id est, ait, « hi volubili successione temporalium honorum trahuntur, et hi superbis effervunt honoribus, atque in his exultant. » Sapientissimus Villegisius primus Vangionum Archiepiscopus, plaustralis fabri filius, ut se humilitate natalium contineret, ubique per cubicula rotas depingi curavit, crebroque sibi dicebat: « Villegise, memento quis fueris, quis sis, quid eris. » Ita Bruschius *De Episcopis*, ac nuper Leo XI, cum 27 Pontificatus sui die gradu et vita decederet, Confessario magno animi sensu dixit: « Quam salius modo mihi foret, si monasterii potius quam cœli claves tenuissem! »

Quis ergo stabilitatem optat, ut non cum mundo temporeque roletur, sed stabilis semper, idemque sui similis inter omnes sæculi turbine perseveret, hic pedem mentis figat in Deo stabilique ejus eternitate, qui, ut ait Boetius:

Tempus ab ævo  
Ire jubet, stabilisque manens dat cuncta moveri.

Deus enim est basis mundi, centrum solis siderumque, axis temporum. Circa Deum enim ejusque eternitatem, velut axem immotum assidue rotantur sol, cœli sidera, elementa, omniaque orbis tempora et sæcula, atque ab eo continentur et sustentantur. Vis ergo in orbe esse stabilis, in ipso cor tuum defige, super cœlos mente descendit, terram pedibus calcæ. Vive Deo, vive eternitati. « Quid suavis homini? » ait S. Bernardus, tract. *De Charit.* cap. xviii, quid jucundius quam mundum contemnere, et se reputare sæculo celsiore, atque in bonæ conscientie vertice consis-

tere, et mundum habere sub pedibus, nihil in eo videre quod appetat? » Et S. Nilus in *Parænesi*: « Beatus qui voluptates calcet; metuant enim demones cum eo certamen suscipere. »

Lustrans universa in circulo pergit spiritus.— Hebræa, *circueus circueus* (id est assidue circueus) vadit spiritus, et in circulo vel gyros suos revertitur spiritus; Septuaginta, *gyrat gyrens, vadit spiritus, et in circulo suos revertitur spiritus*; Sic et Syrus, nisi quod pro vadit, vertit, abit; et pro in circulo vertit, ad circulos suos; Arabice vero vertit, *circumdat ambiens*, scilicet sol qui processit. Deinde subdit de spiritu, id est vento: *Discedunt venti, et ad circulos suos revertuntur venti*; Symmachus, *perambulans vadit ventus, et per quem circumciat revertitur ventus*; Tigrina, *adversis mundi plagis venti surgentes meant, et in circulo suos venti revertuntur*; alius, *conversione sua circumiens properat aer, et secundum circuitus suos revertitur aer*. Chaldaicam versionem recitavi superius.

Queres, quisnam hic spiritus? *Primo*, multi per spiritum accipiunt solem, quod sol dicitur spiritus, tum ob velocitatem, tum ob radiorum et luminis subtilitatem, tum ob agendi vim et efficaciam; sol enim omnia lustrat, et sua luce collustrat, ac in circulos suos revertitur. Ita S. Hieronymus, Olympiodorus, Albinus, Hugo, Dionysius, TiteLmannus et nostri Conimbricenses, lib. II *De Colo.* cap. I, *Quest.* II, art. 4.

Audi S. Hieronymum: « Sol dicitur spiritus, quod animet, et spirat, et riget, et annos orbis cursus expleat, ut ait Poeta: Interea magnum sol circumvolvitur annum. Et alibi: Atque in se sua per vestigia volvitur annus. Sive quod lunæ lucentem globum, et astra Titania

Spiritus intus alit, totamque infusa per artus  
Mens agitât molem, et magno se corpore miscet. »

S. Dionysius, cap. iv *De Div. Nom.*: « Ad generationem, inquit, visibilium corporum confert (sol), et ad vitam ipsam movet, et nutrit, et auget, et perficit, et mundat, et renovat, » instar spiritus.

Hinc nonnulli censent solem esse animatum; idque S. Hieronymo tribuit S. Thomas, I part. *Quest.* LXX, art. 3. Ab hoc tamen errore seipsum liberat S. Hieronymus, *epist.* 59 ad Avitum, et in cap. xlv *Isaie*, ubi Origenem perstringit, quod cœlis animas tribueret rationales. Audi clare id docentem Isidorum, *De Natura rerum* cap. xxxv, ubi censet solem esse animatum ex S. Augustino: « Salomon, inquit, cum diceret de sole: Gyra gyram vadit spiritus, et in circulo suos revertitur, ostendit solem ipsum spiritum esse, et quod animal sit, et spirat, et vegetet, et annos orbis suos cursu expleat, sicut et Poeta ait: Interea magnum sol circumvolvitur annum. Et alibi: Lunæ lucentem globum, Titaniaque astra spiritus intus alit. »

Verum jam dogma est Ecclesie, hoc est Patrum

Spiritus hic quid? Resp. prius.

in quinta Synodo (Ecumenica, theologorum et philosophorum omnium, nec solem, nec colos esse animatos. Verissimilius S. Thomas, *Opus.* X, censet solem hie spiritum, quod spiritum sive intelligentiam habeat non informantem, sed assistentem, moventem et dirigentem: ubi S. Thomas per spiritum videtur accipere angelum, qui soli assistit. eumque volvit.

Secundo, Valesius, *Sacr. Philosoph.* cap. LXII, Aben-Ezra et alii per spiritum accipiunt ignem. Hic enim ob puritatem, subtilitatem et igniendi vim videtur esse spiritualis; hic rursus calore suo efficit rerum generationes et transmutationes. Unde est elementum nobilissimum et maxima necessarium, sicut Salomon hic ignem inter tria cœtera elementa velut principem assignat. Verum hæc aliena et coacta videntur.

Tertio gentium.

Tertio, proprie et genuine per spiritum accipias aerem et ventum, quem causat sol, de quo proxime sermo præcessit. Nam, ut ait Seneca, lib. V *Natur. Quest.* cap. vi: « Aliquando per se ipse sol causa venti est, fundens rigentem aerem, et ex densa coactoque explicans. » Plinius, lib. II, cap. xlviii et seq., ventos a sole non solum impelli, sed et generari docet: « Sol, inquit, et auget et comprimit flatus. Angel exoriens occidensque, comprimit meridiani aestivis temporibus, itaque medio diei aut noctis plerumque sopiuntur, quia ut nimio figure aut aestu solvantur; et imbribus venti sopiuntur. »

Hinc Symmachus per spiritum vertit, ventum. Sic et Tigrina, Vatablus et alii. Hæc est sententia S. Gregorii Thaumaturgi, Ilugonis Victorini, Cajetani, Joannis Peri, Pinedæ et aliorum. Sensus est ergo, g. d. Spiritus, id est aer impulsus, sive ventus per omnia omnesque mundi plagas flando discurrit et circuit, ac revertitur in circulos, id est ad sui principium, a quo rursus in orbem circummeat, et quasi circulum suum percurrat. Ventus, inquam, idem non numero, sed specie aut genere, g. d. Omnia in cœlo, æque ac in terra sunt circularia, non stabilia; imo ipse sol, qui est quasi rex cœlorum, ipse ventus qui in terra ut rex dominatur; ipsum mare et flumina, æque ac omnes generationes terrene, suam habent vanitatem, putamulationem, mutationem, irrequietum statum, fugam, occasum, interitum. Alii per antithesim explicant, g. d. In sole, ventis, fluminibus stabilis est motus et natura cursus: ad hominum gyri, casus, cupiditates, phantasiam sunt instabiles et incerte, semperque fluctuant. Meminit aeris et venti, quia hic rerum generationi et humane vitæ subservit et perutilis est, tum ad eventilandum aerem, quiete torpentem et putrescentem; tum ad vapores noxios diffilandos; tum ad hominis respirationem et refrigerationem, ejusque spiritus, ne pigrescant, acuosos et roborandos. Unde Aristoteles, lib. VI *Histor. Anim.* cap. xxix, et lib. IV *De Generatione anim.* cap. ii, docet Aquilone fortiter et acriter flante gigni masculos,

Venti semper.

Austro vero leni et tepido flante gigni feminas. Denique « ventus est aeris flumen, » ait Apuleius. Aptè ergo rerum humanarum tenuitatem, inconstantiam et fluxum representat.

Spiritus ergo, sive ventus hic in scenam producit Salomon, tum quia is inter causas generationis rerum, earumque varietatis; tum quia ipse sua invisibili tenuitate, summa celeritate, impulsu et instabilitate, clarum est symbolum humane instabilitatis, inconstantie et infelicitatis. Sicut enim flanti Euro ab Oriente illico opponit se Zephyrus flans ab Occidente, hunc vero infringit Auster flans a Meridie, cui mox adversatur Aquilo flans a Septentrione; sic pariter prosperitas illico opponit se adversitas, virtuti invidia, opibus inopia, gloria calumnia, honori dedecus. Rursus, sicut subinde pestilentes sunt venti, morbosque hominibus efflant, sic pariter res terrene homini pestem et necem non raro afferunt, præsertim si immodice iis utatur.

Porro dicitur hic spiritus, id est aer et ventus, lustrare omnia, et in circulos suos reverti, tum quia aer subtilitate sua omnia in terra et circum terram pervadit et penetrat, ac quasi lustrat; tum quia aer cœlo vicinus motu colorum in orbem rapitur, et in circulos suos æque ac cœli revertitur; tum quia venti subinde sunt circulares, resque agitant in circulos, quales sunt turbines et typhones; tum denique quia venti suum habent ordinem, qui in orbem et circulum fit et redit: jam enim flat Eurus ab Oriente, mox succedit illi Anem a Meridie, hunc exopt Zephyrus ab Occidente, hunc Aquilo a Septentrione, aliique plures inter hos medii et collaterales. Unde naute orbem ventorum conficiunt ex 32 ventis collateralibus: describunt enim circulum, in quo ad quatuor mundi plagas quatuor ventos primarios inde flantes collocant, ac cuique adjungunt alios octo collaterales, ut universim sint 36.

Tropologie, quod multi putant esse literale, per spiritum accipias spiritum hominis irrequietum, vagum et inconstantem: talis enim est phantasia, et quæ eam sequitur cupiditas hominis, ut nunc hoc cogitet et velit, nunc aliud et aliud, ac rursus ad prima quæ cogitavit et voluit, redeat, itaque gyret assidue, et in circulos suos volvatur. Ita Nyssenus. Graphicè hanc cordis et spiritus instabilitatem depingit S. Bernardus in *Moliti*, cap. ix: « Nihil, ait, est in me corde meo fugacius, etc. Et dum per diversa requam querit, non invenit; sed in labore miserum a requie vacuum manet, sibi non concordat, a se dissonat, a se resistit; voluntates alterat, consilia mutat, ædificia nova, destruit vetera, destructa reedificat, eadem iterum atque alio et alio modo mutat et ordinat, quia vult et non vult, et nunquam in eodem statu permanet. Sicut enim molendinum velocior volvitur et nihil respuit, sed quidquid imponitur molit; si autem nihil apponitur, seipsum consumit; sic cor meum semper est in motu et nunquam re-

Venti symboli sunt et instati.

Venti lustrant omnia, quæ per eos sunt.

Semada.

Tertio.

Cor quæstionibus.

quiescit, sed sine dormiam, sive vigilem, somniat et cogitat quidquid ei occurrit. Et sicut molendinum arena si imponatur, exterminat, pix inquinat, palea occupat: sic cor meum cogitatio amara turbat, immanus maculat, vana inquietat et fatigat. » Et inferius post nonnulla : « Cumque gloriatur ab illis et involvitur in istis, vanitas illud recipit, curiositas deducit, cupiditas allicit, voluptas seducit, luxuria pollut, torquet invidia, acribit iracundia, cruciat tristitia, sique miseris casibus submergitur omnibus vitis, quoniam unum Deum (qui ei sufficere poterat) dimisit. Per multa dispergitur, et huc illicque querit ubi requiescere possit, et nihil invenit quod ei sufficiat, donec ad ipsum redeat. »

B. Petrus Damianus, *opusc. 12*, cap. XIII, hanc spiritus vertiginem, rotationem et circulationem simili themate describit: « Mola, ait, in gyro ducitur, et farina profertur; unaqueque autem mundi hujus actio mola est, que dum multas cyras congerit, humanas mentes quam per gyrum vertit, atque ex se quasi farinas proficit: quia seducto cordi semper minutissimas cogitationes gignit, » præsertim dum spiritu ventoque vanitatis et fastus rotatur et agitur: hic enim est turbo mentium.

Alli per ventos alternantes et sæpe contrarios accipiunt contrarios rerum casus et mutabiles, imo adversos fortune flatus, contra quos hunc clypeum suggerit Boetius, lib. II *De Consol.* prosa 1: « Postremo æquo animo tolere oportet quidquid intra fortunæ aream geritur, cum semel jugo ejus colla submiseris; quod si manendi abundantie scribere legem velis ei, quam tu dominam sponte elegisti, nonne injurias fueris, et impatientia tua sortem exacerbabis, quam permutare non possis? Si ventis vela committeres, non quo voluntas peteret, sed quo flatus impelleret, promovereris: si arvis semina crederes, feraces inter se annos sterilesque pensares. Fortunæ regendum dedisti: domine moribus oportet obtemperes. Tu vero volentis rota impetu retinere conaris. Ad omnium mortalium stolidissime, si manere incipit, sors esse desistit. »

7. **OMNIA FLUMINA INTRANT IN MARE, ET MARE NON REDUNDAT.** — Hebræa, omnes torrentes vadunt in mare, et mare non impletur; Septuaginta, non est impletum; Syrus, omnes torrentes præcipitantur in mare, et non impletur; Arabicus, et mare non congregatur plenum; Chaldaeus, omnes torrentes et fontes aquarum vadunt et currunt ad mare Oceanum quod circum mundum; vel, cujus ambois tanquam annulo mundum continetur, ut vertit Costus noster. Pro torrentibus aptius veritatis flumina, que in mare decurrunt, cum torrentes terra bibula perorant, vel siccurrunt antequam ad mare perveniant. Ecclesiasten secutus Ecclesiastes, xi, 11: « Omnia, inquit, que de terra sunt, in terram convertentur, et omnes aque in mare revertentur. »

» Sicut dixit de sofo et vento, quod gyrentur et in suos orbes recurrant: sic hic ait de torrentibus, et inde nascentibus fluminibus, quod omnia decurrant in mare, indeque recurrant ad fluminum origines, ut bisce exemplis vanitatem, decursum et circulationem vite humanæ omniumque rerum terrestrium representet. Unde S. Hieronymus: « Hebræi, ait, sub torrentium et maris nomine, per metaphoram de hominibus significari arbitrantur, quod in terram de qua sumpti sunt redeant, et torrentes vocentur non flumina, eo quod cito intereant, nec tamen impleatur terra multitudine mortuorum. » Hinc S. Gregorius Thaumaturgus paraphrastice veritatis, res autem ipsa recte comparatur flumini torrentium, qui in immensum maris profundum ingente strepitu incidunt. Eadem similitudine usa Theocritus, II *Reg.* xiv, 14: « Omnes, ait, moriuntur, et quasi aque dilabuntur in terram, que non revertuntur. » B. Alcuinus Flaccus, disputans cum Pipino Caroli Magni filio: « Quid, ait, est mare? Audacie via, Maria » *pillata.*

Porro mare ex tot fluminibus influentibus non impletur, non crescit, non redundat, ut super litorea sese effundat terramve supersatiget, sed volut gurgis insatiabilis omnia sorbet, et ad semper sorbendum hiat: hinc Pontum dici putant *πυξὸς ὁ πόντος*, quod aquas semper potet. Causam dat Aristoteles, II *Meteor.* cap. II, quod aquæ ex mari soli educantur, et vel siccurrunt, vel in vapores et nubes vertantur; quodque mare sit vastissimum, ut flumina ejus respectu sint instar paucarum guttarum. Causam aliam dabit Ecclesiastes vers. seq. Hinc Proverbia: Aquam in mare deferre, ligna in sylvam, Uluas Athenas, in Ægyptum frumentum, Crocum in Ciliciam: que dicuntur in eos qui operantur inutilia et superflua.

Tropologie, mare insatiabile notat insatiabilem cupiditatem hominis, que semper voluptates bibit, et tamen semper siliit, juxta illud quod subdit Salomon, vers. 8: « Non saturatur oculus visus, nec auris auditu impletur. » Ita Nyssenus, Vnde S. Ambrosius, lib. *De Tobia*, cap. xii, docet mare insatiabile esse cor avari: « Omnes, inquit, torrentes vadunt in mare, et mare non adimpletur. Mare istud generator est omnium, pabimonia tanquam fluctus absorbet, et ipse nescit expleri. Mari tamen plerique utuntur ad questum, feneratorum nemo vitur nisi ad dispendium. Ilud multorum commodum est, hic universorum naufragium. »

Simili modo gula, luxuria, ambitio est mare quod omnia sorbet: gulosus enim et luxuriosus, æque ac superbus, est helle patrimoniorum, et gurgis opum retinere omnium.

Symbolice Rabhini in *Midras Coheloth*, id est *Expositio Ecclesiastes*, sic exponunt, q. d. « Flumina intrant in mare, et mare non redundat, »

id est, omnes mortui tendunt in infernum, et infernus nunquam impletur, nec redundat, juxta illud *Prov.* xxx, 13: « Tria sunt insaturabilia, etc., infernus, et os vulvæ, et terra qua non saturatur aqua. » Ita Galatinus, lib. VI *De Arcanis fidei*, cap. vii. Simili modo mare typus est mortis et sepulchri: ad utrumque enim homines omnes ceu flumina decurrunt, imo velut torrentes celerrime rapiuntur. Vide I *Reg.* xiv, 14. Audi S. Augustinum in *Psal.* cix, ad illud: *De torrente in via bibet*: « Sicut torrens, inquit, pluvialibus aquis colligitur, redundat, perstreptit, currit et currendo decurrit, id est eorsum finit: sic est omnis iste cursus mortalitatis: nascentur homines, moriantur, et aliis morientibus alii nascuntur, succedunt, accedunt, decedunt, nec manebunt. Quid hic tenetur? quid non decurrit? quid non quasi de pluvia collectum it in abyssum? Quomodo enim fluvius repente collectus de pluvia, de guttis imbrium, it in mare; nec apparet, quia nec apparebat, antequam de pluvia colligeretur: sic hoc genus humanum de oculis colligitur, et proficit in mortem. Rursus in occultum vergit, medium hoc sonat et transit. he hoc torrente bibit Christus, nec est natus est, moriturus. »

Rursus Richardus Victorinus, tract. I *De Statu inter homines*, cap. x: « Omnia flumina, ait, in mare feruntur, et omnia aqua dulcis in amarum mutatur; quia oblectamentum in fastidium vertitur; et omnia delectatio carnis in amaritudine terminatur, » juxta illud: « Extrema gaudii luctus occupat. »

Denique audi M. Antoninum Imperatorem cognomento Philosophum, lib. IV *De Vita sua*: « Evum, ait, fluctus quidam est rapidus earum que hinc rurant; simul enim unumquodque et apparet et præterit, et aliud subsequitur, mox item aliud succedet. Omne quod nobis accidit ita consuetum est et notum, ut rosa vere, fructus æstate. Eadem est ratio morbi, mortis, calamitatis, insidiarum omniumque eorum que stultis vel gaudium, vel tristitiam afferunt. » Et post nonnulla: « Dicitur Heracili semper est memoria tenendum: Terræ mortem scilicet esse aquam, aquæ aerem, aeris ignem, idque vicissim. » Et pluribus interjectis: « Collige etiam quos tu ipse nosti unum post alium, ejus fluvius ipse crassus, mortuos; et quod heri fuit piscis, eras erit salsamentum, aut cinis. Momentaneum itaque tenipus a natura esse constitutum considerandum est, æquoque animo et vita ab-undum: perinde ac si oliva maturitatem consecuta decidit, arborem que ipsam tulit ac genuit, collaudet et gratias agat. Similis esse debes promontorii, » unde concludit: « Proinde quoties incidit quidquam, quod ad dolorem te provocet, recordare hujus præcepti: Non illud infortunium esse appellandum, sed felicitatis tribuendum, quod id fortiter

feras. » Idem, lib. IX: « Jam nos omnes terra occultabit: post ipsa quoque mutabitur, et res deinde alie item in infinitum mutabuntur. Enimvero qui fluctus mutationum et motuum considerabit, earumque celeritatem in omnia mortalia contemnet. Torrentis enim causa universi rapit omnia. Ad locum unde exeunt flumina revertuntur, ut iterum fluant. »

Pro unde exeant hebraice est *שורתיים* *seholothim*, id est, quo vadunt: quo, id est, ad quem locum, vel ex quo loco. Unde duplex hic est versio et duplex sensus: prior, ut significetur terminus ad quem tendunt flumina; posterior, ut significetur terminus a quo ipsa exeunt et procedunt.

Priorem secuti Septuaginta vertunt, *ad locum quo torrentes eunt, illuc ipsi revertuntur ad eundem*; vel, ut habet versio Veneta, *ad locum, inquam, maris pergunt flumina, ut iterum redeant et fluant*. Et Syrus, *ad locum quo abeunt torrentes, ibi revertuntur ad abeundum*. Et Arabicus, *ad locum ad quem vadunt torrentes, ad ipsum revertitur spiritus eorum: vadunt enim*. Sic et Pagninus, Tigurina et alii.

Posteriorem secutus est Noster veritas, *ad locum unde exeant flumina*. S. Hieronymus in *Comment.* ex Symmacho, *ad locum de quo torrentes exeant, illuc ipsi revertuntur ut introeant*; Chaldaeus, *quasi ad locum enim ad quem torrentes vadunt et decurrunt, inde revertuntur et desuntur per extenuatas abyssos*. Vel, ut vertit Costus, *cumque per cuneos et abyssos commata, quo ex loco defluuntur fluvii, eodem ferantur, Oceanus ipse nullo completur modo*.

Prioris versionis hic est sensus, q. d. Flumina continuo cursu ad mare feruntur, in illudque sese effundunt, quo fit ut iterum iterumque semper fluant: continuo enim novæ affluent aquæ, quo in mare deflunt: sicubi enim inhiberetur eorum fluxus in mare, siserent, et alias altere prohiberent, utpote stum locum et alium occupantes et impletes. Unde ex Hebræo sic vertunt nonnulli, *ad locum quo torrentes vadunt, illuc ipsi convertuntur ad eundem*, q. d. Flumina defluendo continenter sequuntur suos alveos et lectos, atque illum, per quem semel eorum inchoarunt, constanter retinent, nec mutant unquam, quod sana mirum est.

Posterioris hunc sensum assignat Tilemannus et alii nonnulli, ut cum priori coincidat, q. d. « Ad locum unde exeunt flumina, » id est ad suas scaturigines et exordia, » revertuntur, » id est, rursus affluent novæ flumina aquæ, ut iterum fluant; quasi assignet causam perennitatis fluminum, hanc scilicet, quod defluentibus eorum aquis novæ ex montibus affluent, que per scaturigines rursus emanant, et decurrunt in mare.

Verum hic sensus frigidior videtur et coarctior: hoc enim proprie non est reverti flumina ad locum unde exeant. Adde videri tautologiam: idem enim est dicere, revertuntur fontes et flumina, quod, defluentibus fluminum aquis alie continuo affluent; perennis enim fluxus non est

Duplex versio  
Prima.

Terzio, analitico-  
do-  
voluptatis.

Mare pro-  
mo, est  
capitula  
insatiabile.

Secundo,  
mors et  
infernus.